
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 185  

DATA  13/06/2017  

 

 

OGGETTO : 

AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE 

SPORT. PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 03/03/2017 è stato approvato 
il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017 / 2019; 

- con deliberazione assembleare n. 5 in data 03/03/2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario relativo agli anni 2017, 2018 e 2019 e gli Allegati di Bilancio; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2017 in data 10/01/2017 prot. 243 sono 

stati nominati i Responsabili di Servizio che dovranno svolgere le funzioni 
indicate dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 25 in data 13/03/2017 è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Bilancio di 

previsione finanziario 2017/2019; 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la Gestione in 

forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità 
Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio BIM di 

Valle Camonica n. 13 in data 21.03.2017 si è disposto il trasferimento di 
fondi dal Consorzio BIM alla Comunità Montana relativamente al Bilancio 

di Previsione Finanziario 2017/2019, esercizio 2017; 
- con deliberazione di Giunta esecutiva n. 81 del 23.5.2017 è stata 

applicata la quota vincolata del risultato di amministrazione 2016 ai sensi 
degli articoli 175 e 187 del d.lgs. 267/2000; 

 
RICHIAMATO l’Avviso unico per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati 

operanti in Valle Camonica di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative 
nel settore Cultura e Turismo approvato con deliberazione di Giunta Esecutiva 

n. 46 in data 04.04.2017; 
 

RICORDATO che l’Avviso è uno strumento di intervento finanziario adottato 
dalla Comunità Montana di Valle Camonica, in collaborazione e con il supporto 

del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica che ne finanzia le attività, per 

sostenere progetti, iniziative e interventi di promozione della pratica sportiva 
realizzati da Amministrazioni Pubbliche e Soggetti non profit operanti sul 

territorio; 
 

EVIDENZIATO che la Comunità Montana intende in tal modo: 
- favorire interventi diffusi e capillari di sostegno alla pratica sportiva nelle 

comunità locali della Valle Camonica, soprattutto tra le giovani generazioni e 
da parte di associazioni sportive dilettantistiche; 

- favorire l’organizzazione di eventi e attività sportive finalizzate alla 
promozione delle risorse territoriali, per lo sviluppo della destinazione 

turistica “Valle Camonica. La Valle dei Segni”. 
- favorire le attività gestite con modalità collaborative tra soggetti pubblici e 

privati; 
 



RICORDATO altresì che l’Avviso prevede una dotazione finanziaria complessiva 

è pari a € 40.000,00 di cui € 30.000,00 per la prima sezione di analisi e 
prevede l’assegnazione, sulla base della disponibilità finanziaria e della 

graduatoria definita di contributi di: 
 €  300,00 per i migliori interventi di interesse locale 
 €  500,00 per gli interventi di interesse locale con accentuati aspetti educativi 
 € 1.000,00, per gli interventi di valenza comprensoriale e in grado di coinvolgere le 

comunità; 
 € 1.500,00, per gli interventi di significativa valenza sovracomprensoriale e di 

rilevanza sociale; 
 € 3.000.00 per interventi di particolare qualità progettuale, rilevanza e valore di 

promozione territoriale 

 € 3.500,00 per programmi coordinati di particolare rilevanza sportiva, educativa e 
turistica 

 

VISTE le richieste di contributo pervenute al protocollo dell’ente entro il 
30.04.2017; 

 
Richiedente Comune Oggetto 

GATE VALTROMPIA Collebeato 
5° raduno trattori d'epoca al 

Maniva 

COMUNE DI MONNO Monno 
30° raduno sci-alpinistico del 

Mortirolo - 5/03/2017 

PROLOCO MONNO MORTIROLO Monno 
30° raduno sci-alpinistico del 

Mortirolo - 5/03/2017 

AMICI BOSCAIOLI NIARDESI Niardo attività 2017 

ASD POLISPORTIVA EDOLESE Edolo 
Circuito ValCamonica Bike Cup 

2017 

UNIONE SPORTIVA MALONNO Malonno 

24a edizione Raduno Sci 

Alpinistico del Piz Tri e progetto 

Raduni in Valle Camonica 

CONSORZIO ADAMELLO SKI 

PONTE DI LEGNO-TONALE 
Ponte di Legno Adamello Ski Raid 2/04/2017 -  

EVOLUTION TEAM ASD Borno 
5a edizione San Fermo Trail e 4a 

edizione Borno Family Run 

ASD FUTURA CALCIO Cividate Camuno progetto Futura Calcio 

ASD MASTER RAPID SKF Piancamuno attività giovanile 

COMUNE DI BORNO Borno 
gara MTB del 11/06/2017 (ASD 

Emporio team) 

ASSOCIAZIONE VETERINARI 

LOMBARDI ASD 
Ospitaletto 

XVIII Torneo Nazionale calcio 

veterinari 

FEDERAZIONE ITALIANA 

DISCIPLINE ARMI SPORTIVE DA 

CACCIA - SEZIONE VALLE 

CAMONICA 

Breno 

18° Memorial Ducoli Giacomone - 

Gara di tiro al piattello su 

percorso itinerante 

ASD CORRINTIME Darfo Boario Terme  
IO21ZERO97 Campionati italiani 

nazionali master 

CSI COMITATO DI VALLE 

CAMONICA 
Esine attività sociale 

ASD VOLLEY PISOGNE Pisogne campionati vari 

GRAFFITI CLIMBERS Darfo Boario Terme  Realizzazione guida d'arrampicata 



"Arrampicata sportiva in Val 

Camonica" 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

MEMORIAL ENZO CIVELLI 
Darfo Boario Terme  31a edizione Memorial Enzo Civelli 

GRUPPO SPORTIVO ORATORIO 

DARFO BT 
Darfo Boario Terme  Darfo Cervera Mountain Run 

UNIONE CICLISTICA 

VALLECAMONICA 
Ceto attività giovanile 2016 

GNANI BIKE TEAM Braone 
6° memorial Riccardo Prandini 

gara ciclistica 

NIARDO FOR BIKE Niardo 16 gir de gnard - gara mtb 

RUGBY VALLECAMONICA Bienno attività di sensibilizzazione Rugby  

ASD DOTTI FLAVIO TENNIS 

BIENNO 
Bienno 

4° trofeo SISEM - Trofeo Valle 

Camonica la Valle dei Segni 

ATELTICA CiMA Cividate Camuno 
VallecamonicaVertical 7 50 in 

condotta 

ASD ATLETICA VALLE 

CAMONICA 
Darfo Boario Terme  Attività sociale 

ASD TENNIS CLUB EDOLO 

VALLECAMONICA 
Edolo 

Torneo di tennis di quarta 

categoria 

 
VISTA la documentazione istruttoria depositata agli atti e la valutazione di merito delle 
richieste di contributo ritenute formalmente ammissibili condotta dagli uffici afferenti 

al Servizio;  
 
RITENUTO di assegnare i contributi conformemente agli esiti istruttori;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva dell’Ente n. 92 in data 6.6.2017 di 

variazioni al Bilancio di previsione 2017 ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. A)  
del d.lgs. 267/2000 (variazioni di PEG); 

 
RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi 
finanziari, ai sensi dell'art.12 della legge 241/1990 approvato con deliberazione 

assembleare dell’Ente n.8 in data 18.7.1992;  

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 



registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 

 
 
1) di assegnare, conformemente agli esiti istruttori condotti dal competente Servizio, i 

seguenti contributi per lo sviluppo di attività, progetti ed iniziative nel settore sport:  
 

 € 500,00 alla Proloco Monno Mortirolo; 
 € 1.000,00 all’Associazione Amici Boscaioli Niardesi; 

 € 1.000,00 all’ASD Polisportiva Edolese; 
 € 1.500,00 all’Unione Sportiva Malonno; 
 € 3.000,00 al Consorzio Adamello SKI Ponte di Legno -Tonale; 

 € 1.000,00 all’ASD Evolution Team; 
 € 500,00 all’ASD Futura Calcio; 

 € 1.500,00 all’ASD Master Rapid SKF; 
 € 3.000,00 al Comune di Borno; 
 € 500,00 all’Associazione Veterinari Lombardi; 

 € 500,00 alla Federazione Italiana Discipline Armi Sportive da Caccia – Sez. Valle 
Camonica 

 € 1.000,00 all’ASD Corrintime; 
 € 3.500,00 al CSI Comitato di Valle Camonica; 

 € 1.000,00 all’Associazione  Graffiti Climbers; 
 € 1.000,00 all’Associazione Sportiva Memorial Enzo Civelli; 
 € 1.000,00 al Gruppo Sportivo Oratorio Darfo Boario Terme; 

 € 500,00 all’Unione Ciclistica Vallecamonica; 
 € 500,00 a Gnani Bike Team; 

 € 500,00 a Niardo for Bike; 
 € 1.000,00 all’Associazione Rugby Vallecamonica; 
 € 1.000,00 all’ASD Dotti Flavio Tennis Bienno; 

 € 1.000,00 all’Associazione Atletica CiMA; 
 € 3.500,00 all’ASD Atletica Valle Camonica; 

 € 500,00 all’ASD Tennis Club Edolo Vallecamonica;  
 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di 

€ 30.000,00 come da prospetto che segue:  

 
Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  0601104  



Esercizio  
Piano dei conti 
finanziario  

Capitolo/articolo  Importo  

2017  1.04.04.01.001 1247/0 € 20.000,00 

Creditore  
PROLOCO MONNO MORTIROLO 
Piazza IV Novembre, 9 - 25040 MONNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 99003980176  

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017 

Importo  € 500,00 

Creditore  
AMICI BOSCAIOLI NIARDESI 
c/o Via Predello 2 - 25050 NIARDO 

Codice fiscale/P.IVA  CF 90027690172 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017 

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
ASD POLISPORTIVA EDOLESE 
Via Morino - 25048 EDOLO   

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90016620172 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
UNIONE SPORTIVA MALONNO 
Via IV Novembre - 25040 MALONNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF 01853440178 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.500,00 

Creditore  
ASD EVOLUTION TEAM  
Piazza Caduti, 2 - 25042 BORNO   

Codice fiscale/P.IVA  CF. 03669450987 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
ASD FUTURA CALCIO 

Via Terme Romane  - 25040 CIVIDATE CAMUNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02888900988 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Creditore  
ASD MASTER RAPID SKF 

Via Torre 115  - 25050 PIANCAMUNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF 02677440980 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.500,00 

Creditore  
ASD ASSOCIAZIONE VETERINARI LOMBARDI  
Via I maggio Traversa IV n. 1 - 25035 OSPITALETTO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 98191550171 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Creditore  
FEDERAZIONE ITALIANA DISCIPLINE ARMI SPORTIVE 
DA CACCIA - SEZIONE VALLE CAMONICA 
Piazza alpini, 1  - 25043 BRENO   

Codice fiscale/P.IVA  CF 3008850988 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Creditore  
ASD CORRINTIME 
Via Manifattura, 76 - 25047 DARFO Boario Terme  

Codice fiscale/P.IVA  PIVA 03020670984 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
CSI COMITATO DI VALLE CAMONICA 
Via San Martino, 44  - 25040 ESINE  

Codice fiscale/P.IVA  CF 90002580174 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 3.500,00 

Creditore  
ASSOCIAZIONE SPORTIVA MEMORIAL ENZO CIVELLI 
Via Manifattura, 29A - 25047 DARFO Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  CF 01781860984 



Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
GRUPPO SPORTIVO ORATORIO DARFO BOARIO TERME 
Via Cimavilla, 16  - 25047 DARFO Boario Terme  

Codice fiscale/P.IVA  CF 01958200980 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
UNIONE CICLISTICA VALLECAMONICA 
Via 8 marzo, 21 - 25040 CETO   

Codice fiscale/P.IVA  PIVA 01933030981 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Creditore  
GNANI BIKE TEAM 
Via Provinciale, 23 - 25040 BRAONE   

Codice fiscale/P.IVA  CF 90019540179 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Creditore  
NIARDO FOR BIKE 

Via Molini, 16- 25050 NIARDO   

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90020270170 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Creditore  
ASD ATLETICA VALLE CAMONICA 
Via Valzello, 3 - 25040 LOSINE   

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90001780171 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 3.500,00 

Creditore  
ASD TENNIS CLUB EDOLO VALLECAMONICA 
Via Gelpi, 55 - 25048 EDOLO   

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02007400985 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 500,00 

Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  0601104  

Esercizio  
Piano dei conti 
finanziario  

Capitolo/articolo  Importo  

2017  1.04.03.99.999 1419/0 € 3.000,00 

Creditore  
CONSORZIO ADAMELLO SKI PONTE DI LEGNO-TONALE 

Via F.lli Calvi, 53 - 25056 PONTE DI LEGNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF 00881780175 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  0601104  

Esercizio  
Piano dei conti 
finanziario  

Capitolo/articolo  Importo  

2017  1.04.01.02.005 1419/1 € 3.000,00 

Creditore  
COMUNE DI BORNO 
Piazza Giovanni Paolo II, 1 - 25042 BORNO 

Codice fiscale/P.IVA  CF. 00701670176 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Missione  06  Programma  01  Titolo  1  Macroaggregato  04  UEB  0601104  

Esercizio  
Piano dei conti 

finanziario  
Capitolo/articolo  Importo  

2017  1.04.04.01.001 1419/2 € 4.000,00 

Creditore  
GRAFFITI CLIMBERS 
Via Montesuello, 5 - 25047 DARFO BOARIO TERME  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90020360179 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
ASD DOTTI FLAVIO TENNIS BIENNO 

Via Caduti del lavoro - 25040 BIENNO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 02946670987 



Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
RUGBY VALLECAMONICA 
Vicolo Ripa, 19  - 25040 BIENNO   

Codice fiscale/P.IVA  CF 02542660986 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

Creditore  
ATLETICA CiMA  
Via Pontevecchio, 5 - 25040 CIVIDATE CAMUNO  

Codice fiscale/P.IVA  CF. 90027490177 

Oggetto/Causale  Contributo per attività e manifestazioni sportive anno 2017  

Importo  € 1.000,00 

 
3) di precisare che i contributi sono erogati nell’ambito degli accordi e delle intese 

assunte in sede di elaborazione congiunta dei documenti di bilancio tra la 

Comunità Montana e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;  
 

4) di dare atto che i contributi assegnati saranno liquidati a conclusione delle 

attività finanziate e verso rendicontazione delle spese sostenute;  
 

5) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti in ordine alla ritenuta del 
4% di cui all'art.28 del DPR 600/1973;  

 
6) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo 

dello stato entro 120 gg.  

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 COTTI PICCINELLI SERGIO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 185 del 13/06/2017  
 

OGGETTO :  AVVISO UNICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LO 
SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEL SETTORE SPORT. 
PIANO DEGLI INTERVENTI FINANZIATI  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  13/06/2017 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Mario Sala / INFOCERT SPA 

 

 


